Tom. II.

tuales, de quibus *lib. 2. cap. 7.* à Nobis est actum, qui scilicet ordinati sunt Episcopi alicujus Ecclesiæ in iis regionibus constitutæ, quæ ab infidelibus occupantur. Andreucci in *Tractatu de Episcopo Tituli part. 4. §. 1. num. 209.* negat, hujusmodi Episcopos Sixtina lege teneri; utpotè qui Ecclesiarum suarum statum planè ignorantes, illius relationem facere nullo modo possunt. Verùm Fagnanus in *cit. cap. Ego. N. num. 82. & seq. de jurerur.* rectè animadvertit, quod cum in visitatione sacrorum Liminum, præter venerationem erga sanctorum Apostolorum cineres, debita Romano Pontifici submissionis & obedientiæ actus contineatur; cumque etiam Episcopus Titularis, licet absens, & impeditus, quominus ad suam Ecclesiam accedat, de hujus tamen statu aliqua identidem cognoscere possit, quæ Pontifici referenda sint, & quorum occasione aliquid in ejusdem Ecclesiæ utilitatem proponendum occurrat; hinc affirmandum videtur, Episcopos quoque Titulares ad Sixtinæ Bullæ observantiam teneri; cui sententiæ adhæret etiam Thomassinus *de vet. & nov. Eccles. disciplin. part. 2. lib. 3. cap. 42. num. 12. & 13.*

VI. Nemini ignotum est, in S. R. E. Cardinalium Collegio sex esse Episcopos, suburbicarios nuncupatos, Ostiensem videlicet, Portuensem, Sabinensem, Albanensem, Prænestinum, & Tuscolanum. Hi non solum ad residentiam minimè obligantur; verùm, si, præter unius ex Ecclesiis suburbicariis, alterius forsàn Episcopalis Ecclesiæ Præsules sint, apud alteram hanc residere tenentur; quod declaratum fuit ab Urbano VIII. per Decretum die 28. Novembris 1633. editum, & impressum post Dissertationes Cardinalis Brancatii, in calce vi-

L

de-

delicet illius, cui titulus de *Optione sex Episcopatum* pag. 67. Quæri autem solet, quæ ratio sit, cur sex memorati Cardinales Episcopi suburbicarii ad residentiam minimè obligentur. At, omissis sententiis & opinionibus, quæ nihil habent probabilitatis, ea verior censenda est, quæ à prædicto quoque Cardinali Brancatio in *cit. Dissertatione*, & ab aliis communiter approbatur, hanc illis à residendi lege exemptionem concessam esse, partim ob assiduam assistentiam, quam Romano Pontifici præstant, partim ob modicam earum Diocesium distantiam ab Urbe Roma, in qua ipsi residentes facile possunt earundem regimini invigilare, atque omnia adimplere, quæ in residentia, si non materialis, at saltem formalis obligatione continentur. Ab hac enim nullo pacto exempti censi debent; cum etiam ad peragendam suarum Diocesium visitationem, ad formam sacrorum canonum, & Concilii Tridentini, teneri eos definierit Alexander VII. Consistoriali Decreto, quod refert laudatus Cardinalis Brancatius in *cit. Dissert. pag. 53.* subjungens: *Post hæc scripta Sanctissimus Dominus Noster Alexander VII. Spiritu afflatus Divino, in Consistorio 5. Idus Octobris, in quo ad optionem admissi fuimus, Decreto sancit, ut omnes sex Episcopi visitare teneantur proprias suas Dioceses, ad præscriptum sacrorum canonum, & Concilii Tridentini.*

VII. Quod si adversus hæc obiciantur, quod Cardinalibus ad alicujus Ecclesiæ suburbicariæ optionem admissis, etiam Ecclesiæ, si quam fortè priùs obtinebant, retentio conceditur; & cum apud hanc, ut supra diximus, residere debeant, nequaquam ipsis facile erit suburbicariæ Diocesis regimini debitam curam impendere; hoc primum respondebimus,

Urbanum VIII. in præallegato Decreto Cardinales illos magnoperè commendasse, qui, cum Episcopali cuiuspiam Ecclesiæ præssent, vel à suburbicarii Episcopatus optione abstinuerant, vel ad hunc per optionem ascendentes, priore Ecclesiâ se abdicaverant. Addeamus deinde, ulterius etiam progressum fuisse Clementem XII. in sua Constitutione, quæ incipit *Pastorale officium*, impressa in Bullario Romano postremæ editionis *tom. 13. num. 2.2.* adjicientem §. 7. quod, eum Cardinalis alicujus Ecclesiæ Præsul, si ad Episcopatum suburbicarium ascendat, priorem Ecclesiam retinere nequeat sine speciali Romani Pontificis Indulto; in hujus porrò Indulti concessionem plura perpendenda sint ab ipso Pontifice, & præsertim an Ecclesiâ illa posteriori sit adeo propinqua, ut Pastoralem curam utriusque commode impendere, suumque ministerium rectè implere valeat; innovando etiam §. 9. laudatum Alexandri VII. Decretum de visitatione Ecclesiarum, & Diocesium per Cardinales Episcopos suburbicarios, ad præscriptum sacrorum canonum, & Decretorum Concilii Tridentini, faciendâ.

VIII. An verò hujusmodi suburbicarii Cardinales Episcopi ad visitationem sacrorum Liminum, & ad relationem status propriæ cujusque Ecclesiæ juxta Sixtinam Constitutionem tenerentur, controversia olim fuit; de qua cum in Congregatione Concilii die 9. Januarii 1616. actum fuerit, sacra Congregatio ita rescripsit: *Agendum esse cum Sanctissimo Domino Nostro, ne illos obstringat; sed potius benignè declaret, non teneri ejusmodi onus subire, cum sint quotidie in conspectu Sanctitatis sue.* At summus Pontifex Paulus V. ut in Actis ejusdem Congregationis adnotatum legitur *lib. 19. supplic. libel.*

pag. 887. hujusmodi declarationem edere noluit, "sed dixit, nec velle nisi illis id oneris imponere, si aliàs non teneantur; verùm expedire, sibi que placere, ut & ipsi Constitutionem observent." Denique Clemens XII. in sua citata Constitutione §. 9. jure ac merito declaravit, ipsos verò obligatos esse ad Sixtinæ Constitutionis observantiam: *Necnon relationem status earundem Ecclesiarum, & Diocesium, quibus præsumunt, ipsi Pontifici juxta Constitutionem san. mem. Sixti Papæ V. Prædecessoris quoque nostri, quæ incipit Romanus Pontifex, exhibere.* Quod quidem jure ac merito à Clemente XII. factum fuisse diximus. Cum enim in Sixtina Constitutione Episcoporum etiam Cardinalium expressa mentio fiat, cumque idem Cardinales Episcopi suburbicarii Dioceses suas gubernare, & visitare teneantur, nec ab alio Episcopalis officii onere exempti sint; præterquam à residentia materiali, ut supra diximus; difficile sanè erat intelligere, qua ratione à Sixtinæ Constitutionis lege immunes censi possent.

IX. Qui verè sub illius Constitutionis sanctione minimè comprehenduntur, ii sunt Præsules, quos inferiores, & tertiæ speciei Prælatos appellant; qui nempe proprium territorium habent, verè separatim, in quo ipsi soli independenter à quocumque Episcopo, omnimodam spirituales jurisdictionem in Clerum, & populum exercent; de his enim in præfata Constitutione neque verbum ullum legitur; neque sententia, quæ ad illos directè pertineat. Sed, cum Nobis semper incongruum visum fuerit hujusmodi Prælatos Apostolicæ Sedi immediatè subjectos, debitum erga ipsam obsequii & obedientiæ actum, Apostolorum Limina statis temporibus

visitando, non exhibere, nec de eorum Diocesis, seu territorii statu tam materiali, quàm formali, relationem facere; postquam ad summum Pontificatum nullis nostris meritis evecti fuimus, non modò prædictam Sixti V. Constitutionem confirmavimus, sed ejus præterea legem, atque sanctionem extendimus ad Abbates, aliosque inferiores Prælatos, jurisdictionem quasi Episcopalem, & territorium separatim habentes: quibus, ad normam ejusdem Sixtinæ Constitutionis, certa temporum spatia præfinitivimus, quibus singuli vel per se ipsos vel per certos idoneos Procuratores, sacra Apostolorum Limina visitare, & relationem status suarum Ecclesiarum, atque districtum exponere deberent; juramenti quoque formulam præscribendo, quo eorum quilibet, dum ad hujusmodi Prælaturas, & Dignitates promoventur, ad prædicta adimplenda se obstringere debent; ut videre est in nostra Constitutione, quæ incipit *Quod Sancta*, die 23. Novembris anni 1740. edita, & in Bullario nostro impressa *tom. 1. num. 7.*

X. Complura rerum capita, circa quæ versari debet relatio status Ecclesiæ occasione visitationis sacrorum Liminum, prædictæ Congregationi Concilii exhibenda, indicata sunt à Fagnano in sæpè cit. *c. Ego N. de jurejurando*, ubi materialem Ecclesiæ statum à formali aptè distinguendo, secrevit. Quæ autem ab eo scripta fuerunt, adoptavit etiam, & retulit Van-Spen *Juris Eccl. univ. part. 1. tit. 15. c. 2. n. 22.* Sed, cum numquam publica auctoritate prodiisset instructio super modo conficiendi relationem tam materialis, quàm formalis status Ecclesiarum, atque Diocesium, prout ab Apostolica Sede requiritur; Summus Pontifex Benedictus XIII. in Concilio Romano, à

se celebrato, mandavit, hujusmodi instructionem confici à prædicta Congregatione Concilii. Cujus cum Nos Secretarii munus tunc gereremus, simulque in eodem Concilio Romano Doctoris in Decretis officio fungeremur, idcirco ejusdem instructionis conficiendæ cura Nobis injuncta fuit. Eam itaque à Nobis exaratam, subindeque probatam, & publica auctoritate donatam, unusquisque consulere potest, impressam in calce prædicti Concilii Romani, & iterum in Bullario nostro tom. 2. in *Append. pag. 1. & seq.* Eique inhærentes, quicumque relationes hujusmodi facere tenentur, nihil desiderandum relinquent, quod circa materialem, atque formalem Ecclesiarum suarum statum Apostolicæ Sedi sit aperendum.

XI. Illud præterea animadvertimus, dum sæpe dictæ Congregationi Concilii operam nostram in Secretarii officio impendebamus, ob multiplicem negotiorum, quæ in ea agitantur, copiam, plerumque evenire, ut relationibus status Ecclesiarum per Episcopos oblati, sive transmissi, seriùs aliquando responderetur. Quare, ad supremum Pontificatum evecti, aliam Congregationem in prioris illius subsidium deputavimus, ac veluti ejusdem Congregationis Concilii appendicem constituimus, quæ in hujusmodi relationibus examinandis, reddendisque opportunis responsis unicè occuparetur. Hanc autem ex competentium numero Præsulum Romanæ Curia compositam volumus, eodem Cardinali in ipsius Præfectum deputato, qui Congregationis Concilii Præfectus est, eodemque Secretario, qui alteri est à Secretis. Itaque nova hæc Congregatio statis diebus coram dicto Cardinali Præfecto cogitur; & referentibus Præsulis quidquid in relationibus

sibi respectivè distributis continetur, ad propositas quæstiones idonea parantur responsa, quæ deinde ejusdem Cardinalis Præfecti judicio expensa, ac per eum, quatenus opus sit, ad summum Pontificem relata, ab eoque approbata, debitis temporibus expediuntur, uti latius statutum legitur in altera Constitutione nostra super nova hujus Congregationis institutione, & officio, prædicta die 23. Novembris 1740. edita, cujus initium est: *Romanum Pontificem, cit. tom. 1. Bullarii nostri num. 8.* Et Nos quidem Congregationem hanc pluribus vicibus coram Nobismetipsis haberi volumus; responsa quoque perlegimus, quæ ex illius sententia & consilio, usque in hunc diem ad Episcopales rationes transmissa fuerunt; nulli parentes labori, aut diligentia tum in propositis quæstionibus examinandis, atque solvendis, tum in indicandis, ac suggerendis opportunioribus rationibus pro felici regimine earum Diocesium, quarum relationes expendebantur.

XII. In toto autem hujus capituli decursu non alium auctorem citavimus ejus legis, qua singuli Episcopi Sanctorum Apostolorum Limina certis temporibus visitare, & statum Ecclesiæ suæ Apostolicæ Sedi exponere tenentur, præter unum Pontificem Sixtum V. ex quo non illud à quopiam inferri volumus, Pontificem hunc primum fuisse, qui eam legem & consuetudinem invexerit. Antiquissimum porrò, simulque illustre hujus rei monumentum habemus in Ecclesiastica Historia; Epistolam nimirum à Patribus Concilii Milevitani ad S. Innocentium I. Pontificem Maximum scriptam, in qua deplorabilem exponentes statum Ecclesiarum Palestinæ, atque Africae, quas Pelagiani plurimum perturbaverant, & Apostolicæ Pasto-

ris

ris opem implorantes, ita scribunt: "Quia te Dominus, gratiæ suæ præcipuo munere, in Sede Apostolica collocavit, talemque nostris temporibus præstitit, ut nobis potius ad culpam negligentia valeat, si apud tuam venerationem, quæ pro Ecclesia suggerenda sunt, tacuerimus, quam ea tu possis vel fastidiosè, vel negligentè accipere, magnis periculis infirmorum membrorum Christi pastoralem diligentiam, quæsumus, adhibere digneris." Neque minus ad id significandum, de quo nunc agimus, perspicua sunt verba, quibus Sanctus Pontifex in sua responsione utitur, nempe: "Diligenter, & congruè Apostolico consulitis honori; honori, inquam, illius, quem, præter illa, quæ sunt extrinsecus, sollicitudo manet omnium Ecclesiarum super anxiiis rebus, quæ sit tenenda sententia, antiquæ scilicet regulæ formam secuti, quam toto semper ab Orbe mecum nostis esse servatam." Has duas epistolas videre licet in editione Operum S. Augustini, quæ curantibus Monachis Congregationis Sancti Mauri prodiit Parisiis anno 1679. tom. 2. pag. 620 & 639. Præterea S. Gregorius Magnus Episcopis per Siciliam constitutis indulgisse invenitur, ut cum antea tertio quoque anno Romam accedere tenerentur, deinceps non nisi semel singulis quinquenniis hujusmodi iter suscipere deberent; ut ipse scripsit ad Cyprianum Diaconum, in ea Insula residentem, *epist. 22. lib. 7. tom. 2. Operum col. 806. & seq.* "Novit dilectio tua, hoc olim consuetudinem tenuisse, ut Fratres, & Coepiscopi nostri Romam semel in triennio de Sicilia convenirent, sed Nos eorum labori consulentes constituimus, ut suam huc semel in quinquennio præsentiam exhiberent." Similis Episcopi

Tom. II.

coporum obligatio, diversa tamen pro Ecclesiarum ab Urbe distantia, eruitur etiam ex Concilio Romano, anno 743. habito à S. Zacharia Papa, *can. 3. tom. 3. Collectionis Harduini col. 1927.* "Ut, juxta Sanctorum Patrum, & canonum statuta, omnes Episcopi, qui hujus Apostolicæ Sedis ordinationi subjacebunt, qui propinqui sunt; annuè Idibus mensis Maji Sanctorum Principum Apostolorum Petri & Pauli Liminibus præsententur, omni occasione seposita; qui verò de longinquo, juxta chirographum suum impleant." Formula juramenti ab Episcopo electo præstandi descripta legitur in Decretalibus Gregorii IX. in *pluries citato cap. Ego N. de jurejur.* ubi inter cætera hæc habentur: *Apostolorum Limina singulis annis aut per me, aut per certum nuntium, visitabo; nisi eorum* (Romanorum numpè Pontificum) *absolvat licentia.* Ejus formulæ auctor existimatur Sanctus Gregorius VII. evidens est enim error Caroli Molinæ, qui eam ipsi Gregorio IX. attribuit; ut rectè ostendit Gonzalez in *Comment. ad cit. text.* Inter Innocentii III. rescripta unum adest, quod spectat ad Patriarcham Antiochenum, qui, cum juxta obligationem suam quarto quoque anno ad visitanda Apostolorum Limina, reddendamque rationem administrationis Ecclesiæ suæ, Romam venire debuisset; neque id, certis impedimentis obstantibus, executus esset, executiones suas ad Pontificem miserat. Qui sanè eas benignè admisit, sed simul Patriarcham admonuit, ne in posterum officio deesset. Facti series exponitur in *Historia Pontificiæ Jurisdictionis*, quam edidit Roussel, *lib. 3. cap. 1. num. 11.* Sub Alexandro IV. compertum fuit, nonnullos Episcopos, ut ab incommodis se exime-